
 
     

DECRETO No. 268 DE 2023 
“Por el cual se reforma la planta de empleos de la Gobernacion de Bolívar establecida en el Decreto 57 de 

2017, modificado por el Decreto 244 de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

 

 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
En uso de las facultades otorgadas por la Ordenanza No. 338 de 24 de noviembre de 2022, y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el Gobernador de Bolívar, en desarrollo de las facultades otorgadas por la Asamblea Departamental 
mediante las Ordenanzas No. 149 de 2016 modificada por la Ordenanza No. 172 de 2016, y No. 262 de 2019, 
expidió los Decretos 57 del 03 de febrero de 2017 y 244 del 26 de junio de 2019, a través de los cuales se se 
reforma la planta de empleos de la Gobernacion de Bolívar.  
 
Que mediante Decreto 708 de 2017, el Gobernador de Bolívar, realizó una asignación y distribución de los 
empleos creados en la planta de personal establecida mediante el Decreto 57 del 03 de febrero de 2017, 
quedando la Oficina de Control Interno Disciplinario, conformada por: 
 

NO. DE 
EMPLEOS. 

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO CÓDIGO GRADO FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

1 Jefe de Oficina 006 03 RP 

1 Profesional Especializado 222 07 RP 

1 Auxiliar Administrativo 407 15 RP 

 
Que de acuerdo al artículo 5 del Decreto 57 del 03 de febrero de 2017 modificado por el Decreto 244 del 26 de 
junio de 2019, la planta de global empleos de la Gobernación de Bolívar, para los niveles Directivo, profesional 
y asistencial, se compone de los siguientes empleos: 
 

PLANTA GLOBAL GOBERNACION DE BOLIVAR 

NIVEL DIRECTIVO 

No de 
empleos 

Denominación del empleo Código Grado 
Fuente de 

financiación 

15 Secretario de Despacho 020 04 R.P 

1 Secretario de Despacho 020 04 R.C 

1 Jefe de Oficina  006 02 R.P 

2 Jefe de Oficina  006 03 R.P 

2 Jefe de Oficina  006 01 R.P 

9 Director Administrativo 009 02 R.P 

1 Director Administrativo 009 02 R.C 

6 Director Financiero  009 02 R.P 

3 Director Operativo 009 02 R.P 

19 Director Técnico 009 02 R.P 

3 Director Técnico 009 02 R.C 

62 TOTAL NIVEL DIRECTIVO PLANTA GLOBAL 

 

PLANTA GLOBAL GOBERNACION  DE BOLÍVAR 

NIVEL PROFESIONAL 

No de 
empleos 

Denominación del empleo Código Grado Fuente de 
financiación 

4 Profesional Especializado 222 12 R.P 

15 Profesional Especializado 222 09 R.P 

3 Profesional Especializado 222 08 R.P 

38 Profesional Especializado 222 07 R.P 

3 Profesional Universitario 219 04 R.P 

16 Profesional Universitario 219 01 R.P 

3 Profesional Universitario 219 05 R.P 

33 Profesional Universitario 219 02 R.P 

5 Profesional Especializado 222 12 S.G.P. 

10 Profesional Especializado 222 10 S.G.P 

31 Profesional Universitario 219 04 S.G.P 



 
     

DECRETO No. 268 DE 2023 
“Por el cual se reforma la planta de empleos de la Gobernacion de Bolívar establecida en el Decreto 57 de 

2017, modificado por el Decreto 244 de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

 

 

5 Profesional Especializado 222 11 R.C 

13 Profesional Especializado 222 07 R.C 

25 Profesional Universitario 219 03 R.C 

5 Profesional Universitario Área de la Salud 237 06 R.C. 

6 Profesional Universitario Área de la Salud 237 03 R.C 

4 Profesional Universitario Área de la Salud 237 01 R.C 

219 TOTAL NIVEL  PROFESIONAL  PLANTA GLOBAL 

 
 

PLANTA GLOBAL GOBERNACION  DE BOLÍVAR 

NIVEL TÉCNICO 

No de 
empleos 

Denominación del empleo Código Grado Fuente de 
financiación 

40 Técnico Operativo 314 07 R.P 

3 Técnico Operativo 314 05 R.P 

8 Técnico Operativo 314 04 R.P 

10 Técnico Operativo 314 03 R.P 

8 Técnico Operativo 314 02 R.P 

2 Técnico Operativo 314 01 R.P 

2 Inspector de Tránsito y Transporte 314 03 R.P 

2 Agente de Tránsito 314 01 R.P. 

18 Tecnico Operativo 314 07 S.G.P. 

1 Tecnico Operativo 314 04 S.G.P. 

62 Tecnico Área de la Salud 314 01 R.C. 

4 Técnico Operativo 314 07 R.C. 

11 Técnico Operativo 314 04 R.C 

171 TOTAL NIVEL  TÉCNICO  PLANTA GLOBAL 

 
 

PLANTA GLOBAL GOBERNACION DE BOLÍVAR 

NIVEL  ASISTENCIAL 

No de 
empleos  

Denominación del empleo  Código Grado Fuente de 
financiación 

14 Secretario Ejecutivo  425 23 R.P 

1 Auxiliar Administrativo  407 22 R.P 

4 Inspector  416 21 R.P 

4 Secretario  440 21 R.P 

2 Auxiliar Administrativo  407 21 R.P 

1 Conductor 480 21 R.P 

3 Auxiliar Administrativo  407 20 R.P 

3 Secretario Ejecutivo  425 19 R.P 

4 Auxiliar Administrativo 407 19 R.P 

4 Auxiliar Administrativo 407 18 R.P 

8 Conductor  480 16 R.P 

1 Ayudante  472 16 R.P 

8 Auxiliar Administrativo  407 15 R.P 

1 Secretario  442 12 R.P 

2 Auxiliar Administrativo  407 11 R.P. 

1 Auxiliar Administrativo 407 09 R.P. 

11 Ayudante  472 10 R.P 

3 Ayudante  472 09 R.P 

9 Auxiliar de Servicios Generales  470 09 R.P 

1 Ayudante  472 02 R.P 

6 Auxiliar Administrativo 407 22 S.G.P 

2 Auxiliar Administrativo 407 19 S.G.P 

3 Secretario Ejecutivo 425 22 S.G.P 

2 Auxiliar Área Salud  412 13 R.C 

3 Auxiliar Área Salud  412 14 R.C 



 
     

DECRETO No. 268 DE 2023 
“Por el cual se reforma la planta de empleos de la Gobernacion de Bolívar establecida en el Decreto 57 de 

2017, modificado por el Decreto 244 de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

 

 

1 Auxiliar Área Salud  412 12 R.C 

2 Auxiliar Área Salud  412 10 R.C 

1 Auxiliar Área Salud  412 09 R.C 

17 Auxiliar Área Salud  412 03 R.C 

10 Secretario  440 15 R.C 

1 Secretario  440 14 R.C 

3 Auxiliar Administrativo 407 22 R.C 

3 Auxiliar Administrativo 407 09 R.C 

1 Auxiliar Administrativo 407 06 R.C 

3 Conductor 480 13 R.C 

2 Conductor 480 12 R.C 

1 Operario   487 17 R.C 

4 Celador  477 01 R.C 

2 Auxiliar Servicios Generales 470 01 R.C 

152 TOTAL NIVEL   ASISTENCIAL   PLANTA GLOBAL 

 
Que el Gobernador de Bolívar, en desarrollo de las facultades otorgadas por la Asamblea Departamental 
mediante la Ordenanza No. 338 del 24 de noviembre de 2022, expidió el Decreto No. 267 de 2023,  modificatorio 
del Decreto 54 del 03 de febrero de 2017, a través del cual se establece la estructura de la Administración del 
Departamento de Bolívar, se establecen reglas sobre su organización y funcionamiento y se determina la 
estructura interna y funciones de las dependencias del sector central", modificando la Oficina de Control Interno 
Disciplinario, la cual quedó solo para instrucción, creando una nueva oficina de Control Interno Disciplinario de 
Juzgamiento,y  modificando la estructura de la Secretaría del Interior y Asuntos Gubernamentales, en el sentido 
de suprimir la Oficina de Juventudes y creando la Secretaría de la Igualdad, la cual a su vez se conforma de 
tres direcciones administrativas: (i) Dirección de Inclusión, Enfoque Diferencial y familia; (ii) Dirección de 
Derechos Humanos y Grupos Poblacionales y (iii)  Dirección de Juventudes. 
 
Que en dicha ordenanza se otorgaron facultades al Gobernador del Departamento de Bolívar, para modificar la 
planta de personal de la Gobernación, con el fin de poner en marcha o funcionamiento las dependencias 
creadas, e incoporar a los empleados cuyos empleos fueron suprimidos. 
 
Que la Administración Departamental, a través de la Dirección Función Pública se realizó el Estudio Técnico 
requerido por las disposiciones contenidas en la Ley 909 de 2004 y los Decretos 1227 de 2005, 019 de 2012, 
1083 de 2015, 648 de 2017 y 51 de 2018, así como también realizó la socialización con las organziaciones 
sindicales a las que están adscritas los trabajadores de la Gobernación de Bolívar y la Comisión de Personal. 
 
Que la Secretaría de Hacienda certificó la viabilidad presupuestal y financiera exigida para la creación de los 
empleos previstos en el presente acto administrativo. 
 
Que, conforme con lo anterior, 

DECRETA 
 

ARTÍCULO 1°: SUPRESIÓN DE EMPLEOS. Suprímase de la Planta de Personal de la Gobernación de Bolívar 
establecida en el artículo 5° del Decreto 57 de 2017, modificado por el Decreto 244 de 2019, los empleos que 
se detallan a continuación, los cuales se deben restar al número total de empleos previstos en el citado artículo 
en los respectivos niveles Directivo, Profesional, Técnico y Asistencial: 
 

NO. DE 
EMPLEOS. 

DENOMINACIÓN 
DEL EMPLEO 

CÓDIGO GRADO FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

ASIGNACIÓN DE 
ACUERDO AL MANUAL 

DE FUNCIONES 

NIVEL DEL 
EMPLEO 

1 Jefe de Oficina 006 01 RP Oficina de Juventudes Directivo 

1 Profesional 
Universitario 

219 01 RP Oficina de Juventudes Profesional 

1 Tecnico 
Operativo 

314 03 RP Oficina de Juventudes Tecnico 

1 Secretario 440 21 RP Oficina de Juventudes Asistencial 

 
ARTÍCULO 2°: CREACIÓN DE EMPLEOS. Creáse en la Planta de Personal de la Gobernación de Bolívar 
establecida en el artículo 5° del Decreto 57 de 2017, modificado por el Decreto 244 de 2019, los empleos que 
se detallan a continuación, los cuales se adicionan a los empleos previstos en el citado artículo en los 
respectivos niveles Directivo, Asesor, Profesional, Tecnico y Asistencial, y que se asignarán y distribuiran en 
las dependencias creadas mediante Decreto Departamental No. 267 de 2023: 



 
     

DECRETO No. 268 DE 2023 
“Por el cual se reforma la planta de empleos de la Gobernacion de Bolívar establecida en el Decreto 57 de 

2017, modificado por el Decreto 244 de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

 

 

PLANTA GLOBAL GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

NO. DE 
EMPLEOS. 

DENOMINACIÓN DEL 
EMPLEO 

CÓDIGO GRADO FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

NIVEL DIRECTIVO 

1 Secretario de Despacho 020 04 RP 

1 Jefe de Oficina 006 03 RP 

1 Director Administrativo 009 02 RP 

1 Director Administrativo 009 02 RP 

1 Director Administrativo 009 02 RP 

NIVEL ASESOR 

1 Asesor 105 03 RP 

NIVEL PROFESIONAL 

4 Profesional Especializado 222 07 RP 

5 Profesional Universitario 219 02 RP 

NIVEL TÉCNICO 

3 Técnico Operativo 314 05 RP 

NIVEL ASISTENCIAL 

4 Auxiliar Administrativo 407 15 RP 

1 Secretario 440 21 RP 

 
ARTÍCULO 2°. FUNCIONES ESPECÍFICAS. Las funciones específicas que desempeñaran los empleos 
descritos en el artículo anterior, serán señaladas mediante acto administrativo separado. 
 
ARTÍCULO 3°. DISTRIBUCIÓN. Los empleos creados en el artículo anterior, quedarán distribuidos así: 
 

NO. DE 
EMPLEOS. 

DENOMINACIÓN 
DEL EMPLEO 

CÓDIGO GRADO FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

NIVEL DEL 
EMPLEO 

DEPENDENCIA 

1 Secretario de 
Despacho 

020 04 RP DIRECTIVO DESPACHO DEL SECRETARIO 
SECRETARÍA DE LA IGUALDAD 

1 Jefe de Oficina 006 03 RP DIRECTIVO OFICINA DE CONTROL INTERNO 
DISCIPLINARIO DE JUZGAMIENTO 

1 Director 
Administrativo 

009 02 RP DIRECTIVO DIRECCIÓN DE INCLUSIÓN, ENFOQUE 
DIFERENCIAL Y FAMILIA 

1 Director 
Administrativo 

009 02 RP DIRECTIVO DIRECCIÓN DE DERECHOS HUMANOS Y 
GRUPOS POBLACIONALES 

1 Director 
Administrativo 

009 02 RP DIRECTIVO 
DIRECCIÓN DE JUVENTUDES 

1 Asesor 105 03 RP ASESOR DESPACHO DEL SECRETARIO DE LA 
SECRETARÍA DE LA IGUALDAD 

1 Profesional 
Especializado 

222 07 RP PROFESIONAL OFICINA DE CONTROL INTERNO 
DISCIPLINARIO DE JUZGAMIENTO 

1 Profesional 
Especializado 

222 07 RP PROFESIONAL DIRECCIÓN DE INCLUSIÓN, ENFOQUE 
DIFERENCIAL Y FAMILIA 

1 Profesional 
Especializado 

222 07 RP PROFESIONAL DIRECCIÓN DE DERECHOS HUMANOS Y 
GRUPOS POBLACIONALES 

1 Profesional 
Especializado 

222 07 RP PROFESIONAL 
DIRECCIÓN DE JUVENTUDES 

1 Profesional 
Universitario 

219 02 RP PROFESIONAL OFICINA DE CONTROL INTERNO 
DISCIPLINARIO DE JUZGAMIENTO 

1 Profesional 
Universitario 

219 02 RP PROFESIONAL OFICINA DE CONTROL INTERNO 
DISCIPLINARIO DE INSTRUCCIÓN 

1 Profesional 
Universitario 

219 02 RP PROFESIONAL DIRECCIÓN DE INCLUSIÓN, ENFOQUE 
DIFERENCIAL Y FAMILIA 

1 Profesional 
Universitario 

219 02 RP PROFESIONAL DIRECCIÓN DE DERECHOS HUMANOS Y 
GRUPOS POBLACIONALES 

1 Profesional 
Universitario 

219 02 RP PROFESIONAL 
DIRECCIÓN DE JUVENTUDES 

1 Tecnico 
Operativo 

314 05 RP TECNICO DIRECCIÓN DE INCLUSIÓN, ENFOQUE 
DIFERENCIAL Y FAMILIA 

1 Tecnico 
Operativo 

314 05 RP TECNICO DIRECCIÓN DE DERECHOS HUMANOS Y 
GRUPOS POBLACIONALES 

1 Tecnico 
Operativo 

314 05 RP TECNICO 
DIRECCIÓN DE JUVENTUDES 

1 Auxiliar 
Administrativo 

407 15 RP ASISTENCIAL OFICINA DE CONTROL INTERNO 
DISCIPLINARIO DE JUZGAMIENTO 

1 Auxiliar 
Administrativo 

407 15 RP ASISTENCIAL DIRECCIÓN DE INCLUSIÓN, ENFOQUE 
DIFERENCIAL Y FAMILIA 

1 Auxiliar 
Administrativo 

407 15 RP ASISTENCIAL DIRECCIÓN DE DERECHOS HUMANOS Y 
GRUPOS POBLACIONALES 

1 Auxiliar 
Administrativo 

407 15 RP ASISTENCIAL 
DIRECCIÓN DE JUVENTUDES 



 
     

DECRETO No. 268 DE 2023 
“Por el cual se reforma la planta de empleos de la Gobernacion de Bolívar establecida en el Decreto 57 de 

2017, modificado por el Decreto 244 de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

 

 

1 Secretario 440 21 RP ASISTENCIAL DESPACHO DEL SECRETARIO DE LA 
SECRETARÍA DE LA IGUALDAD 

 
PARÁGRAFO PRIMERO. Además de la distribución efectuada en el presente artículo, entiendase para todos 
los efectos, que los empleos que actualmente están creados en la planta de personal de la Gobernación de 
Bolívar y que habían sido asignados y distribuidos en la antigua Oficina de Control Disciplinario, según lo 
dispuesto en el Decreto 708 de 2017, que a partir de la expedición del presente Decreto, dichos empleos son 
parte integrante de la Oficina de Control Interno Disciplinario de Instrucción, creada mediante Decreto 267 de 
2023, es decir, que se deben entender como distribuidos en dicha oficina, a la cual se agrega el empleo de 
Profesional Universitario Código 219 Grado 02 arriba mencionado, el cual se proveerá de acuerdo a las reglas 
de carrera administrativa vigentes. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO. El personal actualmente vinculado a los empleos de la antigua Oficina de Control 
Disciplinario, los cuales como se indicó anteriormente quedaron distribuidos en la Oficina de Control 
Disciplinario de Instrucción, podrán ser asignados a la Oficina de Control Interno Disciplinario de Instrucción o 
a la de Juzgamiento, siempre y cuando el manual de funciones vigente para los empleos que cada uno ostenta 
así lo permita y con respeto de los derechos adquiridos de los empleados que los ocupen. Los mismos deberan 
permanecer en su cargo y continuar desempeñando las funciones que actualmente realizan, hasta tanto se les 
realice la nueva asignación y les sea comunicada la misma. En virtud de ello, deseles nuevamente posesión. 
 
ARTÍCULO 4°. ASIGNACIÓN.  Asignese a los empleados de la Gobernación de Bolívar, que están actualmente 
vinculados a los empleos de la antigua Oficina de Control Disciplinario, en los empleos de las nuevas Oficina 
de Control Disciplinario de Instrucción y Oficina de Control Dsiciplinario de Juzgamiento, así: 
 

NOMBRE DEL 
EMPLEADO 

CÉDULA DENOMINACIÓN 
DEL EMPLEO 

CÓDIGO GRADO FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

SITUACIÓN 
ADMINISTRATIVA 

DEPENDENCIA 

VACANTE  Jefe de Oficina 006 03 RP VACANCIA 
DEFINITIVA 

OFICINA DE CONTROL 
INTERNO 

DISCIPLINARIO DE 
JUZGAMIENTO 

RAFAEL ENRIQUE 
MONTES COSTA 

 Jefe de Oficina 006 03 RP NOMBRAMIENTO 
ORDINARIO 

OFICINA DE CONTROL 
INTERNO 

DISCIPLINARIO DE 
INSTRUCCIÓN 

VACANTE  Profesional 
Especializado 

222 07 RP VACANCIA 
DEFINITIVA 

OFICINA DE CONTROL 
INTERNO 

DISCIPLINARIO DE 
JUZGAMIENTO 

BYRON MONTES  Profesional 
Especializado 

222 07 RP ENCARGO OFICINA DE CONTROL 
INTERNO 

DISCIPLINARIO DE 
INSTRUCCIÓN 

VACANTE  Profesional 
Universitario 

219 02 RP VACANCIA 
DEFINITIVA 

OFICINA DE CONTROL 
INTERNO 

DISCIPLINARIO DE 
JUZGAMIENTO 

VACANTE  Profesional 
Universitario 

219 02 RP VACANCIA 
DEFINITIVA 

OFICINA DE CONTROL 
INTERNO 

DISCIPLINARIO DE 
INSTRUCCIÓN 

VACANTE  Auxiliar 
Administrativo 

407 15 RP VACANCIA 
DEFINITIVA 

OFICINA DE CONTROL 
INTERNO 

DISCIPLINARIO DE 
JUZGAMIENTO 

ANDRES MENGUAL  Auxiliar 
Administrativo 

407 15 RP CARRERA 
ADMINISTRATIVA 

OFICINA DE CONTROL 
INTERNO 

DISCIPLINARIO DE 
INSTRUCCIÓN 

 
ARTÍCULO 5°. VIGENCIA. El presente Decreto rige a partir de su expedición y deroga en lo pertinente el 
Decreto 57 de 2017 y 708 de 2017 y las demás normas que le sean contrarias. 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dado en Cartagena de Indias, a los dieciocho (18) días del mes de abril de 2023. 
 
 
 

VICENTE ANTONIO BLEL SCAFF 
Gobernador de Bolívar 

 
Aprobó: Juan Mauricio González Negrete- Secretario Jurídico 
Revisó: Willy Escrucería Castro- Director Administrativo de Función Pública- Secretaría General  


